Haec sententia, quoad fugientes illas qualitates, mihi placet, si sine illis possint salvari praedicti effectus.

1° ad salvandam superfluitatem. Cum ergo natura his omnibus inferioribus dederit primas qualitates formaliter, ad huiusmodi alterationem superflue adderet alias.

2° Quia recurrere ad huiusmodi qualitates occultas est confiteri ignorare causam.

3° Quia inconueniens videtur corpora elementaria habere qualitates eminentioris oridinis ad efficiendas ipsas qualitates elementorum. Hoc enim videtur esse proprium corporum caelestium, quae, cum sint alterius rationis, non mirum si habeant qualitates diversae rationis.

4° Quia cum virtuales qualitates irremissibiles et tam virtuosae quam qualitates formales sentirentur, nec impedirentur a minimis qualitibus contrariis, ut videmus fieri.

5° Nam etiam, illis qualitibus positis, non salvantur experientiae nec redditur causa earum. Cur enim piper non calefacit nisi contritum et vinum quod se conquoquitur?

Si dicas [id] facere per qualitatem virtuales, cur magis certis temporibus id facere quam aliis, cum sit qualitas naturaliter agens?

Itaque has qualitates de medio tollere ego plurimum desidero.

(f168) Modus autem quem ista sententia affert ad salvandas actiones dictas difficultatem habet.

1° Quia quod ait has res primo concipere calorem a corpore, et dinde per illum corpus calefacere, non videtur verum, quia a corpore non potest recipere maiorem calorem, sed vel minorem vel aequalem; ergo non potest per illum calefacere corpus illud.

[2°] Quod dicitur illa mixta concipere difficile frigiditatem, peto unde proveniat. Sane id provenit ex multo calore quem habent. Ergo sunt ex se calida nec recipiunt calorem a corpore quod calefaciunt.

Probatur antecedens, nam si ista corpora elementaria non possunt agere calorem, nisi per calorem formaliter, ita neque resistere frigiditati, nisi per calorem formaliter. Quod si ad hoc secundum ponitur virtus alterius rationis, etiam poni debet ad primum. Tunc etiam, cum ista sint mixta perfecta, debent habere latitudinem graduum completam; si ergo resistunt frigiditati, parum frigiditatis habent; ergo multo [caloris].

3° Id quod dicitur de medicamentis frigidis quae resistunt calefactioni, id faciunt per frigiditatem; ergo habent multam frigiditatem, per quam etiam refrigerari possunt. Item arguitur, quia medicamenta calida dicuntur calida, quia calefaciunt non quia non refrigerant; ergo.

Quocirca indico [quod] hinc opinioni aliqua est addenda ut vera sit.

Imprimis indico quod in his mixtis quae virtutem habent calefaciendi et frige faciendi etc., ex natura sua est complexio in qua praedominat illa qualitas quae efficiendi vim habet, vel certe aliqua illi propinqua. Tamen res istae quae ex natura sua postulant praedominium istarum qualitatum, ex accidenti possunt habere oppositas, vel ex corpore circumstante (f168v) in frigidante tantum copori calido applicantur et elongantur a contrariis, facile in suam naturam redunt ex vi propriarum formarum, et sic deinde calefaciunt. Et in his rebus quae per contritionem calefaciunt reddi potest forte specialis ratio praeter dictas, quia simul cum calore habent complexionem minium siccam; res autem sicca et non multum frigida aptissima est ut per motum et agitationem calefaciat vehementia. Ita piper, quamvis forte ex natura sua non habeat multum calorem, habet tamen aliquem cum siccitate multa, et ita est valde dispositum ut in contritione, quae ex natura sua causativa est caloris, calefaciat, adiuvante etiam aliquali calefactione ipsius corporis continentis.

Et propter hoc dixi quod in his rebus debet praedominare illa qualitas [quae] efficiendi vim [habet], ut est calor in calefactivis vel aliqua illi proxima, ut siccitas cum calore coniuncta. Similiter de mixtis frigidis ego dicerem quod ex natura sua frigida sunt vel certe nimum densa cum siccitate et frigiditate [perdurant] et paulatim refrigerant. Et similiter dicendum est de aliis.

Alius dicendi modus se mihi offert, maxime circa medicamenta calida, scilicet quod huiusmodi res, ut plurimum, sunt aleva et hervae aut ex eis quae vitam vegetandi participant; ideoque earum substantia non est omnino homogena; immo potest intelligi quod in eis manent inclusae aliquae substantiae tenues, calidae ex natura sua, quae tamen non calefaciunt cum res manet integra, quia non perfecte adiuvantur neque applicantur, at vero, cum conteritur illa substantia ibi sunt inclusae, calefaciunt.

(f169) Exemplum huius rei potest esse duplex: Primum de spiritu incluso in semine, qui non operatur donec [permixceatur] et disponatur. Secundum est de rebus odoriferis, quae, si confricentur, odorem spargunt, et non aliter quia si substantiae substantiales odoriferi ibi inclusae non evaporantur nisi aliqua calefactione permixta, ut 2 de anima dicitur, d. 7, q. 11, fol. 1236.

Et utroque modo potest explicari concoctio in vino facta quod scilicet ipsum est ex se calidum, tamen, cum primo exprimitur, est permixtum multis conditibus [?] et terrestribus vaporibus, unde non est purum, sed paulatim se ipsum elaborat, expugnat et concoquit, non per calorem virtualem, sed ex vi propriae formae substantialis, a qua calor ille dimanat. Id tamen non cito efficit, quia sunt multa quae resistunt. Unde etiam

dici potest vinum non esse substantiam omnino homogineam, sed quia in eo sunt aliqui vapores calidi ibi inclusi, a quibus calefacit vinum, et ideo necesse est quod vassa in quibus concoquitur sint cooperta ne isti vapores exeant et aer frigidus subintret. Quibus omnibus addi debet specialis influenza coeli, quae detracto anni tempore, praedominat, et ex parte vini reperit faciliorem dispositionem ad coctionem ipsius vini supradictam. Unde ad primum respondetur quod istae qualitates sunt dispositiones materiae, et ideo multis formis adaptantur, quamvis secundum gradum diversum et etiam secundum diversam proportionem.

Ad secundum respondetur formam mixti virtute continere omnes formas elementorum, et ideo non mirum si requirat eorum qualitates, omnes temperatas tamen.

Ad tertium respondetur quod non est eadem ratio de formis substantialibus, quia pluralitas earum repugnat materiae; non vero est sic de qualitatibus.